
DETERMINA A CONTRARRE 

del 08.02.2023  

 

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 e s.m.i., del servizio 

di pianificazione, progettazione dei corsi di aggiornamento in materia di sicurezza e 

attività di recupero delle relative somme dalla piattaforma Fondimpresa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

 

- che l’art. 32 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede - prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici – la redazione di apposita determina a contrarre da parte della 

Stazione Appaltante, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

- che con la presente determina è nominata - ai sensi dell’art. 31 c. 1 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - 

Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Rosanna Pino, Responsabile dell’Ufficio Risorse 

Umane e Relazioni Sindacali; 

 
- che la Dott.ssa Rosanna Pino in data odierna, con e-mail ordinaria, ha comunicato al 

sottoscritto la necessità di attivare il corso di aggiornamento di 40 ore sulla sicurezza ex T.U. 

81/2008 e s.m.i., per i dipendenti … omissis….; 

 
- che a tal fine la Dott.ssa Pino ha proposto di utilizzare le risorse disponibili sulla piattaforma 

Fondimpresa, destinata alla formazione finanziata; 

 
- che con successiva comunicazione, di pari data, la Dott.ssa Pino esponeva l’ipotetico 

calendario di formazione proposto da Ti Forma S.r.l., con sede in Via Giovanni Paisiello n. 8, 50144 

Firenze (FI), P.IVA e C.F. 04633850484, ipotizzando un intervento settimanale di n. 4 ore, erogabile 

sia in modalità on-line che in presenza, con un prezzo offerto pari ad € 4.500,00 

(quattromilacinquecento/00) comprensiva delle spese di certificazione ed accreditamento all’ordine 

degli Architetti, ad esclusione, in caso di erogazione in presenza, dei rimborsi spese viaggi del 

docente; 

 
- che, in considerazione dell’attività procedurale di recupero delle somme di E.R.P. Massa 

Carrara S.p.A. destinate alla formazione, il termine per l’espletamento del presente servizio, 

presumibilmente, si concluderà entro il 31.12.2023; 

 
- che il sottoscritto ritiene congrua, e pertanto è accolta l’offerta presentata da Ti Forma S.r.l., 

con sede in Via Giovanni Paisiello n. 8, 50144 Firenze (FI), P.IVA e C.F. 04633850484; 

 

- che il presente servizio è interamente finanziato tramite il canale della formazione finanziata 

Fondimpresa;  

 
- che il pagamento delle spettanze di Ti Forma S.r.l. avverrà solo a seguito dell’effettivo 

espletamento di tutto il corso; 

 
- che la procedura atta al recupero delle suddette somme dalla piattaforma Fondimpresa, 

anticipate da E.R.P. Massa Carrara S.p.A., è di esclusiva competenza di Ti Forma s.r.l.; 

 



- che nel caso di specie non si ritiene necessaria la produzione di apposita garanzia fideiussoria 

assicurativa, alla luce sia del rapporto di fiducia maturato nel corso degli anni con Ti Forma S.r.l., 

azienda di comprovata esperienza nel settore, sia dell’esigua entità dell’affidamento; 

 

- che il conseguente affidamento è stipulato nelle forme del commercio, con scambio di lettere 

commerciali e conseguente formalizzazione di impegno contrattuale inter partes a seguito 

dell’efficacia dell’aggiudicazione mediante consegna della documentazione richiesta; 

 
- che, ai sensi dell’art. 4 punto 3.1. del Regolamento per la disciplina dei contratti e degli 

appalti sottosoglia comunitaria di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., la presente procedura è soggetta a 

verifica a campione - nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario - tramite il sistema FVOE 

del portale ANAC in virtù di quanto stabilito nella precedente determina. 

 

Richiamato il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 

approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021. 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

(n. 12 del 08.02.2023) 

 

1) DI PROCEDERE – ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e s.m.i. – del servizio di ex 

art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 e s.m.i., del servizio di pianificazione, progettazione dei corsi di 

aggiornamento in materia di sicurezza e attività di recupero delle relative somme dalla piattaforma 

Fondimpresa, a Ti Forma s.r.l., con sede in Via Giovanni Paisiello n. 8, 50144 Firenze (FI), P.IVA e 

C.F. 04633850484; 

 

2) DI NOMINARE - ai sensi dell’art. 31 c. 1 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - Responsabile Unico del 

Procedimento per il presente affidamento, la Dott.ssa Rosanna Pino, Responsabile dell’Ufficio 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali; 

 

3) DI RITENERE: 

- congrua l’offerta presentata da Ti Forma s.r.l., per un importo complessivo offerto, 

comprensivo delle spese sostenute per la procedura di recupero delle somme dalla 

piattaforma Fondimprese, pari ad € 4.500,00 (quattromilacinquecento/00) oltre iva, ad 

esclusione, in caso di erogazione in presenza, dei rimborsi spese viaggi del docente; 

- nel caso di specie, non necessaria la produzione di apposita garanzia fideiussoria assicurativa, 

alla luce sia del rapporto di fiducia maturato nel corso degli anni con Ti Forma s.r.l., azienda 

di comprovata esperienza nel settore, sia dell’esigua entità dell’affidamento; 

 

4) DI PRENDERE ATTO che: 

- il presente servizio sarà finanziato tramite il canale della formazione finanziata Fondimpresa; 

- il pagamento delle spettanze di Ti Forma s.r.l. avverrà solo a seguito dell’espletamento 

effettivo del corso;  

- la procedura atta al recupero delle suddette somme dalla piattaforma Fondimpresa, 

anticipate da E.R.P. Massa Carrara S.p.A., è di esclusiva competenza di Ti Forma S.r.l.; 

- in considerazione dell’attività procedurale di recupero delle somme di E.R.P. Massa Carrara 

S.p.A. destinate alla formazione, il termine per l’espletamento del presente servizio, 

presumibilmente, si concluderà entro il 31.12.2023; 



- il conseguente affidamento è stipulato nelle forme del commercio, con scambio di lettere 

commerciali e conseguente formalizzazione di impegno contrattuale inter partes a seguito 

dell’efficacia dell’aggiudicazione mediante consegna della documentazione richiesta; 

- ai sensi dell’art. 4 punto 3.1. del Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti 

sottosoglia comunitaria di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., la presente procedura è soggetta a 

verifica a campione - nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario - tramite il 

sistema FVOE del portale ANAC, in virtù di quanto stabilito nella precedente determina; 

 

5) DI DESTINARE ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., al fondo risorse finanziarie la 

percentuale massima del 2% sul valore dell’appalto, che verrà ripartita secondo quanto indicato nel 

Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 

 

6) DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, al 

Responsabile Unico del Procedimento, all’Ufficio Segreteria Generale e Appalti e all’Ufficio 

Segreteria Tecnica e Verifica Progetti.  

 

                         IL DIRETTORE GENERALE 

                 f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 


